GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria de Estado de Saúde ​
Assessoria de Gabinete - Processos

Ofício SES/GAB-AG-PROC nº. 568/2023

Belo Horizonte, 21 de agosto de 2023.

À Senhora
Flávia Ávila Teixeira
Diretora
Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais
Secretaria da 1ª Câmara

Assunto: Resposta ao Ofício nº 11033/2023

Referência: [Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 1320.01.0115965/2023-97].

Prezada Diretora,

Com  cordiais cumprimentos, em atenção ao Ofício nº 11033/2023 (70254688), no qual V.

Exª. intima para que sejam encaminhados os respectivos documentos/esclarecimentos explicitados no
relatório técnico à peça nº 47 (70254824), referente aos autos nº. 1091620, informo que a demanda foi
diligenciada junto às áreas técnicas.

Nesse sentido, encaminho para conhecimento o Memorando.SES/GAB-CTCE.nº 287/2023

(70294655), emitido pela Comissão de Tomadas de Contas Especial e o Memorando.SES/DAP.nº 99/2023
(70787786), emitido pela Superintendência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas  e chancelado pelo
respectivo Subsecretário por meio do Memorando.SES/SUBSILS.nº 858/2023 (71798889), contendo
posicionamento acerca do que requisitado.

Informamos ainda que, devido ao volume dos documentos, não foi possível anexá-los via

Sistema e-TCE, dessa forma, disponibilizamos o link para acesso à documentação solicitada:
https://cecad365-

my.sharepoint.com/:f:/r/personal/m9216170_ca_mg_gov_br/Documents/TCEMG%20-
%20Of%C3%ADcio%20n%C2%BA%2011033-2023?csf=1&web=1&e=USYjpX

Observação: o link tem validade até 05 de setembro de 2023.

Sendo o que cumpre para o momento, esta Secretaria permanece à disposição para maiores

esclarecimentos.

Atenciosamente,

Marina Queirós Cury

Ofício 568 (71829208)         SEI 1320.01.0115965/2023-97 / pg. 1

https://cecad365-my.sharepoint.com/:f:/r/personal/m9216170_ca_mg_gov_br/Documents/TCEMG%20-%20Of%25C3%25ADcio%20n%25C2%25BA%2011033-2023?csf=1&web=1&e=USYjpX

Chefe de Gabinete
      Secretaria de Estado de Saúde de Minas Gerais

Documento assinado eletronicamente por Marina Queirós Cury, Chefe de Gabinete, em 21/08/2023,
às 14:54, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de
26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 71829208 e o
código CRC 5703430B.

Referência: Processo nº 1320.01.0115965/2023-97 SEI nº 71829208
Rodovia Papa João Paulo II, 4143  - Bairro Serra Verde - Belo Horizonte - CEP 31630-900 ​

Ofício 568 (71829208)         SEI 1320.01.0115965/2023-97 / pg. 2

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria de Estado de Saúde ​
Comissão de Tomada de Conta Especial

Memorando.SES/GAB-CTCE.nº 287/2023

Belo Horizonte, 25 de julho de 2023.

Para: Ariane Furtado Pedrosa

            Assessoria do Gabinete

  Assunto: Em resposta ao Despacho 771 - Ofício n. 11033/2023- TCEMG

  Referência: [Caso responda este documento, indicar expressamente o Processo nº 1320.01.0115965/2023-
97].

Senhora Assessora,

Em resposta ao Despacho nº 771/2023/SES/GAB-AG-PROC (70275196), referente ao Ofício n.
11033/2023 (70254688), encaminhado pelo Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais (TCEMG), o
qual intima para que sejam encaminhados os respectivos documentos/esclarecimentos explicitados no
relatório técnico à peça n. 47 (70254824) referente aos autos nº. 1091620 daquela Corte.

Informamos que, foi elaborado o Relatório nº 24 (70295782) desta Comissão de Tomada de
Contas Especial,  porém  foi encaminhado o Demonstrativo (70296655) ao TCEMG, por meio do Ofício
SES/GAB-CTCE nº. 11/2023(70296056) - protocolizado na Egrégia Corte de Contas em 10.02.2023
(70298303), em consonância aos Art. 17 e 18 - IN 03/2013 e, DN 01/2020, na qual determina que será
encaminhada ao Tribunal de Contas de Minas Gerais a Tomada de Contas Especial instaurada,  com o
valor a partir de R$100.000,00 (cem mil reais).

Posto isso, estamos disponibilizando o processo SEI:1320.01.0022650/2020-36, no qual
consta a digitalização das folhas 02 a 492, contendo toda documentação alusiva à Tomada de Contas
Especial - instaurada por meio da Resolução SES/MG nº 7222/2020, em desfavor do servidor J.D.M, para
encaminhamento ao TCEMG.

Oportuno ressaltar, a Tomada de Contas Especial foi encaminhada para a Controladoria
Setorial-SES, conforme Memorando.SES/GAB-CTCE.nº 231/2023  (70524899), que irá emitir o seu
Relatório e Certificado.

Atenciosamente,
Alex Nunes

Comissão de Tomada de Contas Especial

Rosana da Cruz Rocha

Presidente da Comissão de Tomada de Conas Especial

Documento assinado eletronicamente por Alex Nunes, Servidor (a) Público (a) , em 31/07/2023, às
16:01, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de
26 de julho de 2017.

Memorando 287 (70294655)         SEI 1320.01.0115965/2023-97 / pg. 3

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017

Documento assinado eletronicamente por Rosana da Cruz Rocha , Presidente(a), em 31/07/2023, às
16:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de
26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 70294655 e o
código CRC 0D9E8106.

Referência: Processo nº 1320.01.0115965/2023-97 SEI nº 70294655

Memorando 287 (70294655)         SEI 1320.01.0115965/2023-97 / pg. 4

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria de Estado de Saúde ​
Diretoria de Administração de Pessoal

Memorando.SES/DAP.nº 99/2023

Belo Horizonte, 02 de agosto de 2023.

Para: Leonardo Petrus
Subsecretário de Gestão e Finanças

Assunto: Resposta ao Ofício nº 11033/2023.
Referência: Processo nº 1320.01.0115965/2023-97.

Prezado (a) Senhor (a) Subsecretário,

Cumprimentando-o cordialmente, em resposta ao Despacho nº 883/2023/SES/SUBSILS
(70331140), que nos encaminhou o Ofício TCEMG Nº 11033/2023 ( 70254688) para manifestação – em
procedimento investigatório aberto pelo Ministério Público do Tribunal de Contas de Minas Gerais,
prestamos as informações solicitadas, conforme questionamentos discriminados abaixo:

1 - Que encaminhe planilha do Excel contendo informação detalhada de toda a
remuneração recebida pelo servidor J. D. de M. desde a data da sua admissão na Secretaria de
Estado da Saúde, contendo:

a. Salário-base, informando se é integral ou se foi realizado desconto, o motivo do
desconto, e seu fundamento legal;

b. Todos os adicionais, gratificações e qualquer verba recebida, discriminadamente,
informando se é integral ou se foi realizado desconto, e o motivo do desconto, e seu fundamento
legal;

c. O valor total da remuneração paga no mês;
d. Discrimine todos os descontos realizados, e apresente seu fundamento legal;
e. O valor líquido efetivamente recebido pelo servidor.

Considerando os pedidos acima, encaminhamos as informações do requerimento
de apresentação de planilha do Excel (71091738) e Fichas Financeiras do período de abril de
2010 a junho de 2023 (70963081, 70963151, 70963154, 70963092, 70963199, 70963202, 70963172,
70963177, 70963219, 70963230, 70963249, 70963258 e 70963268), contendo informações
detalhadas acerca da remuneração e outros dados referentes a folha de pagamento do
servidor, acima referido, nos moldes requeridos no Ofício nº 11033/2023.

2. Encaminhe os registros de frequência do referido servidor desde a data da sua
admissão.

Apresentamos registros de frequência do servidor, nas pastas zipadas anexas, com as folhas

Memorando 99 (70787786)         SEI 1320.01.0115965/2023-97 / pg. 5

manuais de fevereiro de 2010 a dezembro de 2016  (71763409) e de janeiro de 2017 a junho de 2023
(71763819), encaminhadas pela Unidade Regional de Saúde de Coronel Fabriciano.

3. Informe todas as lotações e horários de trabalho do servidor desde a sua admissão.
Encaminhamos Histórico Funcional do servidor (70452080).

Na expectativa de termos atendido a contento, os requerimentos solicitados, devolvemos o
presente processo e permanecemos à disposição para esclarecimentos que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

Alice Guelber Melo Lopes

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas

Thiago Alberto Oliveira Silva

Diretor de Recursos Humanos

Documento assinado eletronicamente por Thiago Alberto Oliveira Silva , Diretor (a), em 18/08/2023,
às 14:26, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de
26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Alice Guelber Melo Lopes , Superintendente, em
18/08/2023, às 15:37, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 70787786 e o
código CRC 52ABD13D.

Referência: Processo nº 1320.01.0115965/2023-97 SEI nº 70787786

Memorando 99 (70787786)         SEI 1320.01.0115965/2023-97 / pg. 6

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria de Estado de Saúde ​
Subsecretaria de Inovação e Logística em Saúde

Memorando.SES/SUBSILS.nº 858/2023

Belo Horizonte, 18 de agosto de 2023.

Para: Marina Queirós Cury

          Chefe de Gabinete

  Assunto:
  Referência: [Caso responda este documento, indicar expressamente o Processo nº 1320.01.0115965/2023-
97].

Marina Queirós Cury
Chefe de Gabinete

Poliana Cardoso Lopes
Secretária de Estado Adjunto de Saúde

Senhora Chefe de Gabinete,

Senhora Secretária Adjunta,

Em resposta ao Despacho 771 (70275196), que solicita os documentos e esclarecimentos
explicitados no relatório técnico à peça n. 47 (70254824) referente aos autos nº. 1091620 daquela Corte,
encaminho o Memorando 99 (70787786), da Diretoria de Administração de Pessoal, contendo os
requerimentos solicitados.

À disposição para esclarecimentos adicionais, se necessários.

Atenciosamente,

Leonardo Petrus
Subsecretário de Gestão e Finanças

Memorando 858 (71798889)         SEI 1320.01.0115965/2023-97 / pg. 7

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Couto Alves, Servidor (a) Público (a) , em
18/08/2023, às 16:59, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Leonardo Petrus, Subsecretário(a), em 18/08/2023, às
18:05, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de
26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 71798889 e o
código CRC 0791881E.

Referência: Processo nº 1320.01.0115965/2023-97 SEI nº 71798889

Memorando 858 (71798889)         SEI 1320.01.0115965/2023-97 / pg. 8

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício 568 (71829208)
	Memorando 287 (70294655)
	Memorando 99 (70787786)
	Memorando 858 (71798889)

		2023-08-21T15:00:55-0300
	FABIO BACCHERETTI VITOR:05573330675